
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Ref.: C-432A/006-21
Exp.: P/SER-029583/2021 Registro:

ORDEN

Ordende la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se dispone el inicio del expediente de contratación 
titulado CONTRATO PRIVADO PARA EL PATROCINIO DE IBERSERIES –PLATINO INDUSTRIA

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación del contrato titulado CONTRATO PRIVADO 
PARA EL PATROCINIO DE IBERSERIES –PLATINO INDUSTRIA, cuyo presupuesto base de licitación asciende a 
250.000,00 euros.

Motivación de la necesidad del contrato: 
La Ley 1/1999, de 12 de marzo, de Ordenación del Turismo de la Comunidad de Madrid, en su capítulo II del Título 
III se refiere a la promoción del turismo como el conjunto de actividades y medios a través de los cuales la Consejería 
competente en materia de turismo, favorece la demanda de servicios turísticos en la Comunidad de Madrid y apoya 
la comercialización de los productos turísticos regionales en el ámbito nacional e internacional. 

Entre las competencias que tiene atribuida la Dirección General de Turismo mediante el Decreto 280/2019, de 29 
de octubre, del Consejo de Gobierno, están, entre otras, las de coordinación, fomento y planificación del sector y de 
la actividad turística y la sostenibilidad; la elaboración de estrategias y planes que faciliten la creación y promoción 
de productos de alto valor añadido para el turismo, con capacidad desestacionalizadora, así como la promoción del 
sector turístico madrileño a nivel nacional e internacional.

Por su parte, las líneas estratégicas de la Comunidad de Madrid en materia de turismo establecen entre sus objetivos 
aumentar el número de turistas que llegan a la región y los ingresos por ellos generados, estableciendo como uno 
de sus fines, el de mejorar el posicionamiento de la Comunidad de Madrid como destino turístico, a través de diversas 
acciones de comunicación y promoción de diversa índole.

Iberseries-Platino industria, Festival internacional de series en español, se articula como el mayor punto de 
encuentro del sector audiovisual iberoamericano, un lugar donde se espera la participación de 20 países de Europa 
y Latinoamérica que propiciará sinergias y alianzas y que convierte a la Comunidad de Madrid en foco indiscutible 
para atraer rodajes, proyectos de series y cinematográficos de gran trascendencia y repercusión más allá de 
nuestras fronteras. Iberseries-Platino Industria albergará el encuentro anual de la OMT.

El evento permitirá promocionar internacionalmente la Comunidad de Madrid como destino cinematográfico y 
turístico y propiciar la Comunidad de Madrid como polo de atracción de rodajes en el mercado iberoamericano.
Por razones de eficacia y economía, se considera necesario celebrar este contrato de patrocinio para el 
cumplimiento y desarrollo de lascompetencias de la Dirección General de Turismo, no disponiendo de los medios 
materiales ni personales suficientes para el desarrollo de las acciones objeto de patrocinio.

Madrid, a fecha de firma
EL VICECONSEJERO DE CULTURA Y TURISMO
P.S. DECRETO 21/2021, de 10 de marzo (BOCM 11/03/2021)

P.D Orden 102/2020, de 12 de febrero (BOCM 24/02/2020

Carlos Daniel Martínez Rodríguez






IGV5
Nuevo sello


		2021-09-20T12:45:39+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




